
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025012300043

43

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 82, DE 22 DE JANEIRO DE 2025
SELEÇÃO AO CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO - 2025

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em GEOLOGIA do Instituto de
Geociências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas de 22.01.2025 a 16.02.2025 as inscrições para a seleção aos cursos de
Mestrado e Doutorado em GEOLOGIA, Turmas de 2025-1 e 2025--2, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 22 de janeiro a 16 de fevereiro de 2025.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:

www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://processoseletivo.geologia.ufrj.br/

RENATA DA SILVA SCHMITT
Coordenadora

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

EDITAL Nº 80, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria
nº 1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº 41 de 02 de março de 2022 e BUFRJ
no 09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º TORNAR PÚBLICO o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica -
Setor: Enfermagem em Saúde Mental face ao Edital UFRJ nº 881 de 21 de outubro de 2024,
publicado no BUFRJ Eletrônico nº 44 de 31 de outubro de 2024 - páginas 04 a 16 e Extrato do
Edital UFRJ nº 881 de 21 de outubro de 2024, publicado no DOU nº 208 de 25 de outubro de
2024 - Seção 3 - página 63.

Art. 2º Candidatos dispostos em ordem de classificação sendo o primeiro
classificado e aprovado.

1º lugar - Mariana Galvão Pereira - classificada e aprovada
2º lugar - Priscila Calmon Garcia - classificada
3º lugar - Marina Belmiro Gomes de Souto - classificada
4º lugar - Cláudio Arnoldi Carvalho - classificado
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISABETE PIMENTA ARAÚJO PAZ

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 81, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

Processo nº 23079.243672/2023-02
A Vice-Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

Professora LARISSA CARDOSO FERES ELIAS, nomeada pela portaria nº 6652 de 29 de setembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União(DOU) nº 188, do dia 30 de setembro de 2020,
e/ou no Boletim UFRJ(BUFRJ) nº 41, do dia 08 outubro de 2020, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado da Seleção do Processo Seletivo Público para Contratação Temporária
de Pessoal para Professor Substituto - 20 horas, do Departamento Desenho Industrial/ BAI;
Setor/Área: Projeto de Produto com ênfase em Plástico ; Código da Opção de Vaga: PSS-076;
Edital UFRJ nº 881, de 21 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 208 de 25
de outubro de 2024. Divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

1º colocado (a): Roberto Takao Yamaki
2º colocado (a): Erick Teixeira de Araujo

LARISSA CARDOSO FERES ELIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL REITORIA/UFR Nº 9, DE 21 DEJANEIRO DE 2025

PROCESSO Nº 23853.000497/2025-97

Edital RETIFICAdor AO EDITAL REITORIA/UFR N° 7, DE 14 DE JANEIro de 2025
Processo Seletivo Específico para Indígenas para Ingresso na Universidade Federal

de Rondonópolis
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - UFR, Professora

Doutora Analy Castilho Polizel de Souza, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
Retificação dos termos do Processo Seletivo Específico para Indígenas para Ingresso na
Universidade Federal de Rondonópolis, de nº 7, de 14 de janeiro de 2025 REITORIA/UFR,
publicado na página de INGRESSO da UFR no dia 16 de janeiro de 2025.

1. resolve
I - RETIFICAR, os itens do Edital nº 7, de 14 de janeiro de 2025 REITORIA/UFR,

conforme descritos abaixo:
Onde se lê:

ANEXO II

CRONOGRAMA

. .EVENTOS

. .AT I V I DA D E : .DAT A :

. .Publicação do edital on-line em: https://ufr.edu.br/ingresso/ .16/01/2025

. .Recurso contra o edital no sistema SEI/UFR: https://ufr.edu.br/sei/ .20 à
21/01/2025

. .Publicação do resultado do(s) recurso(s) contra o edital: https://ufr.edu.br/ingresso/ .24/01/2025

. .Período de inscrição on-line ao processo seletivo em: https://ufr.edu.br/ingresso/ .24 à
28/01/2025

. .Publicação do resultado do processo de inscrições on-line: https://ufr.edu.br/ingresso/ 04/03/2025

. . .

. .PRIMEIRA CONVOCATÓRIA

. .Publicação da primeira convocatória dos candidatos aprovados: 12/03/2025

. .Período para os candidatos aprovados inserirem na página www.ufr.edu.br/ingresso/ os documentos
para efetivação da matrícula institucional

13 e
14/03/2025

. Período para os candidatos aprovados apresentarem de forma 17 à
19/03/2025

. presencial os documentos originais para efetivação da matrícula

. institucional:

. Local: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da UFR

. Horário de atendimento presencial: das 07h00 as 11h00 e das

. 13h00 as 17h00.

. Endereço: Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária,

. Rondonópolis (MT), CEP: 78736-900. Bloco Administrativo

. (Prédio da Reitoria).

. .Localização: Clique aqui

. .Publicação do resultado das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para o
ano letivo de 2025.

21/03/2025

. .Período de recursos dos resultados (indeferidos) das matrículas: https://ufr.edu.br/ingresso/ 22 à
24/03/2025

. .Publicação do resultado final das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para
o ano letivo de 2025, após análise dos recursos.

26/03/2025

. . .

. .SEGUNDA CONVOCATÓRIA

. .Publicação da segunda convocatória dos candidatos aprovados: 28/03/2025

. .Período para os candidatos aprovados inserirem na página www.ufr.edu.br/ingresso/ os documentos
para efetivação da matrícula institucional

29 à
31/03/2025

. Período para os candidatos aprovados apresentarem de forma presencial os documentos originais para
efetivação da matrícula institucional:
Local: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da UFR

02 e
03/04/2025

. Horário de atendimento presencial: das 07h00 as 11h00 e das 13h00 as 17h00.

. Endereço: Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária, Rondonópolis (MT), CEP: 78736-900. Bloco
Administrativo (Prédio da Reitoria).

. .Localização: Clique aqui

. .Publicação do resultado das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para o
ano letivo de 2025.

04/04/2025

. .Período de recursos dos resultados (indeferidos) das matrículas: https://ufr.edu.br/ingresso/ 05 e
06/04/2025

. .Publicação do resultado final das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para
o ano letivo de 2025, após análise dos recursos.

07/04/2025

. .

. .TERCEIRA CONVOCATÓRIA

. .Publicação da terceira convocatória dos candidatos aprovados: 08/04/2025

. .Período para os candidatos aprovados inserirem no sistema SUAP, pela página www.ufr.edu.br/ingresso/
os documentos para efetivação da matrícula institucional

09 e
10/04/2025

. Período para os candidatos aprovados apresentarem de forma presencial os documentos originais para
efetivação da matrícula institucional:

14/04/2025

. Local: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da UFR

. Horário de atendimento presencial: das 07h00 as 11h00 e das 13h00 as 17h00.

. Endereço: Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária, Rondonópolis (MT), CEP: 78736-900. Bloco
Administrativo (Prédio da Reitoria).

. .Localização: Clique aqui

. .Publicação do resultado das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para o
ano letivo de 2025.

15/04/2025

. .Período de recursos dos resultados (indeferidos) das matrículas: https://ufr.edu.br/ingresso/ 16/04/2025

. .Publicação do resultado final das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para
o ano letivo de 2025, após análise dos recursos.

17/04/2025

leia-se:
ANEXO II
CRONOGRAMA

. .EVENTOS

. .AT I V I DA D E : .DAT A :

. .Publicação do edital on-line em: ttps://ufr.edu.br/ingresso/ .16/01/2025

. .Recurso contra o edital no sistema SEI/UFR: https://ufr.edu.br/sei/ .20 à
21/01/2025

. .Publicação do resultado do(s) recurso(s) contra o edital: https://ufr.edu.br/ingresso/ .24/01/2025

. .Período de inscrição on-line ao processo seletivo em: https://ufr.edu.br/ingresso/ .03/02 a
14/02/2025

. .Publicação do resultado do processo de inscrições on-line: https://ufr.edu.br/ingresso/ 04/03/2025

. . .

. .PRIMEIRA CONVOCATÓRIA

. .Publicação da primeira convocatória dos candidatos aprovados: 12/03/2025

. .Período para os candidatos aprovados inserirem na página www.ufr.edu.br/ingresso/ os documentos
para efetivação da matrícula institucional

13 e
14/03/2025

. Período para os candidatos aprovados apresentarem de forma presencial os documentos originais para
efetivação da matrícula institucional:

17 à
19/03/2025

. Local: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da UFR

. Horário de atendimento presencial: das 07h00 as 11h00 e das 13h00 as 17h00.

. Endereço: Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária, Rondonópolis (MT), CEP: 78736-900.
Bloco Administrativo (Prédio da Reitoria).

. .Localização: Clique aqui

. .Publicação do resultado das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para o
ano letivo de 2025.

21/03/2025

. .Período de recursos dos resultados (indeferidos) das matrículas: https://ufr.edu.br/ingresso/ 22 à
24/03/2025

. .Publicação do resultado final das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória
para o ano letivo de 2025, após análise dos recursos.

26/03/2025

. . .

. .SEGUNDA CONVOCATÓRIA

. .Publicação da segunda convocatória dos candidatos aprovados: 28/03/2025

. .Período para os candidatos aprovados inserirem na página www.ufr.edu.br/ingresso/ os documentos
para efetivação da matrícula institucional

29 à
31/03/2025

. Período para os candidatos aprovados apresentarem de forma presencial os documentos originais para
efetivação da matrícula institucional:

02 e
03/04/2025

. Local: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da UFR

. Horário de a tendimento presencial: das 07h00 as 11h00 e das 13h00 as 17h00.

. Endereço: Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária, Rondonópolis (MT), CEP: 78736-900.
Bloco Administrativo (Prédio da Reitoria).

. .Localização: Clique aqui

. .Publicação do resultado das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para o
ano letivo de 2025.

04/04/2025

. .Período de recursos dos resultados (indeferidos) das matrículas: https://ufr.edu.br/ingresso/ 05 e
06/04/2025

. .Publicação do resultado final das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória
para o ano letivo de 2025, após análise dos recursos.

07/04/2025

. .

. .TERCEIRA CONVOCATÓRIA

. .Publicação da terceira convocatória dos candidatos aprovados: 08/04/2025

. .Período para os candidatos aprovados inserirem no sistema SUAP, pela página
www.ufr.edu.br/ingresso/ os documentos para efetivação da matrícula institucional

09 e
10/04/2025

. Período para os candidatos aprovados apresentarem de forma presencial os documentos originais para
efetivação da matrícula institucional:

14/04/2025

. Local: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico da UFR

. Horário de atendimento presencial: das 07h00 as 11h00 e das 13h00 as 17h00.

. Endereço: Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária, Rondonópolis (MT), CEP: 78736-900.
Bloco Administrativo (Prédio da Reitoria).

. .Localização: Clique aqui

. .Publicação do resultado das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória para o
ano letivo de 2025.

15/04/2025

. .Período de recursos dos resultados (indeferidos) das matrículas: https://ufr.edu.br/ingresso/ 16/04/2025

. .Publicação do resultado final das efetivações das matrículas institucionais da primeira convocatória
para o ano letivo de 2025, após análise dos recursos.

17/04/2025

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.000420/2025-95. Espécie: Convênio que entre si celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, CNPJ nº 24.529.265/0001-40.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio nos cursos de
graduação das INSTITUIÇÕES CONVENENTES, qualificadas no preâmbulo deste instrumento.
Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data da sua Publicação no Diário Oficial da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DELL
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-23T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




